粤交运函〔2017〕2459 号

广东省交通运输厅关于印发《2017 中国东西部
交通运输创新合作厅局长座谈会暨第二届

“互联网+交通运输”高峰论坛
实施方案》的通知

各有关单位：

现将《2017 中国东西部交通运输创新合作厅局长座谈会暨第

二届“互联网+交通运输”高峰论坛实施方案》印发给你们，请

按此做好相关工作。

联系人：

广东省道路运输管理局 齐文，电话：13500229350

广东省交通运输厅   叶旖璐，电话：13678964166

广东省交通运输厅
2017 年 9 月 22 日

— 2—

2017 中国东西部交通运输创新合作厅局长
座谈会暨第二届“互联网+交通运输”

高峰论坛实施方案

为加强各省（市、区）交通运输厅（局、委）交流，进一步

深化东西部交通运输创新合作，助推西部地区交通运输健康发

展，为同步全面实现小康作出更多贡献，在交通运输部的指导下，

广东省交通运输厅、西藏自治区交通运输厅决定共同举办 2017

中国东西部交通运输创新合作厅局长座谈会暨第二届“互联网+

交通运输”高峰论坛（以下简称“论坛”）。方案如下：

一、论坛主题、主要内容及组织形式

论坛主题：

东西合作 共创未来 创新发展 交通互联

主要内容：

巩固 2016 中国东西部“互联网+交通运输”创新合作高峰论

坛丰硕成果，发挥东西部“互联网+交通运输”创新合作平台作

用，共同分享交通运输领域的建设成就、经验和未来发展方向，

激活东西部省（区）自身优势，进一步深化东西部道路运输、旅

游交通、智慧交通、新能源、新技术等企业间及管理部门间的务

实交流合作，共同促进多种运输方式的协同、融合、信息化发展，

— 3—

推进东西部交通运输行业交流、交往、交融。

组织形式：

（一）举办 2017 中国东西部“互联网+交通运输”创新合作

高峰论坛（以下简称“高峰论坛大会”）；

（二）组织全国交通运输主管部门、东部企业与西藏企业间

的座谈交流（以下简称“座谈交流活动”）。

二、组织机构

（一）指导单位：交通运输部

（二）组织单位：中国（小谷围）互联网交通运输创新创业

大赛组委会

（三）主办单位：广东省交通运输厅、西藏自治区交通运输

厅

（四）联席主办单位:中国交通报社、交通运输部科学研究

院、交通运输部公路科学研究院、中国交通通信信息中心、交通

运输部路网监测与应急处置中心、广东省交通集团有限公司、广

州市番禺区人民政府

（五）联办单位:北京市交通委员会、江苏省交通运输厅、

湖北省交通运输厅、湖南交通运输厅、福建省交通运输厅、江西

省交通运输厅、山东省交通运输厅、广西壮族自治区交通运输厅、

四川省交通运输厅、重庆市交通委员会、贵州省交通运输厅、云

南省交通运输厅、青海省交通运输厅

（六）特别支持单位：中国交通运输协会、中国道路运输协

— 4—

会，其他省（市、区）交通运输主管部门。

（七）承办单位：广东省道路运输管理局、西藏自治区道路

运输管理局、拉萨市交通运输局、广东运筹汇交通科技有限公司。

（八）协办单位：中国互联网交通运输产业技术创新联盟、

广东省智能交通协会、广东省道路运输协会、广东省城市公共交

通协会、广东省物流与供应链协会、广州市公共交通集团有限公

司、江苏省交通运输协会、湖南省道路运输协会、西藏交通建设

投资有限公司、拉萨市交通产业集团等。

（九）特邀单位：西南交通大学、长安大学、腾讯计算机系

统有限公司、广东联合电子服务股份有限公司、紫光股份有限公

司、深圳市金溢科技股份有限公司、首约科技（北京）有限公司、

北京千方科技股份有限公司、神州优车股份有限公司、东峡大通

（北京）管理咨询有限公司、上海环亚保险经纪有限公司、云南

省旅游汽车公司、昆明市旅游汽车公司、中交联盟接驳运输股份

有限公司、北京威盛时代科技有限公司，广东与西藏两省区地级

以上市交通运输主管部门等。

（十）特别合作媒体：中国交通报、南方日报、西藏日报、

驻藏央媒、大赛合作网络媒体。

三、会议整体安排

（一）时间：2017 年 10 月下旬（具体时间另行通知）

（二）地点：西藏自治区拉萨市，拉萨饭店

（三）日程安排：

— 5—

第一天：全天报到

第二天：考察与座谈交流活动

第三天：高峰论坛

第四天：安排返程

四、高峰论坛大会安排

地点：西藏自治区拉萨市，拉萨饭店

上午：“东西合作 共创未来”主题报告会（10:00-13:00，

9:30 入场）

主持人：交通运输部运输服务司领导

（一）领导致辞

1.西藏自治区人民政府领导；

2.广东省人民政府领导；

（二）主旨报告

1.西藏自治区交通运输厅；

2.广东省交通运输厅；

3.番禺区人民政府；

（三）主题发言

1.湖南省道路运输管理局；

2.ofo 小黄车；

3.神州优车；

4.首汽约车；

（四）联网售票启动仪式

— 6—

（五）合作签约

1.川滇藏青新五省（区）关于建立交通运输服务协同发展机

制的宣言；

2.广东省交通运输厅、西藏厅自治区交通运输厅、西南交通

大学战略合作协议；

3.西藏自治区交通运输厅与长安大学战略合作协议；

4.西藏自治区道路运输管理局与千方科技战略协议;

5.西藏自治区道路运输管理局与 ofo 小黄车战略协议；

6.广东省长大公路工程有限公司与西藏交通建设投资有限

公司合作协议；

7.广东运筹汇交通科技有限公司与拉萨市交通产业集团合

作协议；

（六）领导讲话

交通运输部副部长刘小明。

下午：“创新发展 交通互联”高峰对话会（15:00-18:00，

14:30 入场）

（一）智慧交通高峰对话

主持人：西藏自治区交通运输厅副厅长徐文强

1.西南交通大学；

2.紫光股份有限公司；

3.北京千方科技股份有限公司；

4.深圳市金溢科技股份有限公司；

— 7—

5.大赛组委会秘书处；

6.广州大学城管委会；

（二）茶歇（16:30-16:45）

（三）新能源、新技术、新模式应用交流

主持人：广东省交通运输厅副厅长王富民

1.中交联盟接驳运输股份有限公司；

2.上海环亚保险经纪有限公司；

3.广东网上飞物流科技有限公司；

4.北京威盛时代科技有限公司；

5.云南省旅游汽车公司；

6.广州如约数据科技股份有限公司；

7.拉萨市交通产业集团；

8.主持人会议小结。

五、考察与座谈交流活动安排

（一）2017 东西部交通运输创新合作厅局长座谈会

时间：10:00-13:00

地点：西藏自治区拉萨市，拉萨饭店

主持人：徐文强、劳潮惠

组织东西部各省市区运管局长召开机构改革与创新座谈会，

邀请其他交通运输部门领导参加，促进交通运输行业主管部门之

间的交流与分享。

（二）东部企业拉萨走访活动

— 8—

时间：10:00-13:00

广东省交通集团有限公司、广州市公共交通集团有限公司牵

头发动相关下属单位，会同各协办行业协会组织发动的会员单

位，分为两组分别走访拉萨交通运输（含智能交通）骨干企业，

进行考察与交流，促进东西部交通运输和智能交通企业之间的交

流、交往、交融。

第一组：基建版块考察与交流。由广东省交通集团有限公司

牵头，组织参会的交通建设企业（含其他行业协会相关会员单位）

到西藏交通建设投资有限公司进行考察与交流。

第二组：运输版块考察与交流。由广州市公共交通集团有限

公司牵头，组织参会的运输企业（含其他行业协会相关会员单位）

到拉萨市交通产业集团进行考察与交流。

（三）西藏投资洽谈会

时间：15:00-18:00

地点：西藏自治区拉萨市，拉萨饭店

主持人：徐文强、劳潮惠

组织西藏各地市交通运输主管部门及骨干企业，向对西藏投

资兴趣的参会人员介绍各地情况及项目招商情况，推进东西部投

资合作，落实上午的考察与交流成果。

重要项目列入高峰论坛大会的签约议程。

六、工作组织

为做好论坛的各项工作，为做好论坛的各项工作，成立论坛

— 9—

工作领导小组和筹备小组，由广东省交通运输厅、西藏自治区交

通运输厅、广州市番禺区人民政府、广东省道路运输管理局、西

藏自治区道路运输管理局、拉萨市交通运输局、广东省交通集团

有限公司、西藏交通建设投资有限公司、拉萨市交通产业集团、

广州市公共交通集团有限公司、广东岭南通股份有限公司、广东

运筹汇交通科技有限公司派人组成（详见附录）。

七、其他事项

（一）本方案经粤藏两省区交通运输厅协商一致，各自印发，

共同执行。

（二）各单位和企业参会人员经费自理，严格按国家和省级

会议及差旅等管理规定执行。

— 10—

附录

2017 中国东西部交通运输创新合作厅局长座谈会暨第二

届“互联网+交通运输”高峰论坛工作

领导小组和筹备小组主要机构名单

一、领导小组

组    长：

李    静  广东省交通运输厅厅长

永    吉  西藏自治区交通运输厅厅长

副 组 长：

王 富 民  广东省交通运输厅副厅长

徐 文 强  西藏自治区交通运输厅副厅长

成    员：

劳 潮 惠  广东省道路运输管理局局长

翁 兴 根  广东省交通运输厅综合运输处处长

张 晓 岚  广东省交通运输厅财审处处长

张 儒 波  广东省交通运输厅办公室副主任

唐 俊 忠  交通运输部运输服务司

米玛次仁  西藏自治区道路运输管理局局长

王    东  西藏自治区交通运输厅综合运输处处长

毕 鑫 生  西藏自治区交通运输厅办公室副主任

— 11—

扎西平措  拉萨市交通运输局局长

平措罗布  西藏交通建设投资有限公司董事长

曹 志 明  拉萨市交通产业集团董事长

二、筹备小组

主    任：

徐 文 强  西藏自治区交通运输厅副厅长

王 富 民  广东省交通运输厅副厅长

成    员：

米玛次仁  西藏自治区道路运输管理局局长

王    东  西藏自治区交通运输厅运输处处长

扎西平措  拉萨市交通运输局局长

平措罗布  西藏交通建设投资有限公司董事长

曹 志 明  拉萨市交通产业集团董事长

劳 潮 惠  广东省道路运输管理局局长

翁 兴 根  广东省交通运输厅综合运输处处长

张 晓 岚  广东省交通运输厅财务审计处处长

谭   斌  广州市番禺区政府副区长

刘    伟  广东省交通集团有限公司副总经理

陈 万 雄  广州市公共交通集团有限公司组建筹备组组长

拉巴平措  西藏自治区道路运输管理局副局长

孙 继 刚  西藏自治区道路运输管理局副局长

范    健  拉萨市交通运输局副局长

— 12—

次仁洛追  拉萨市道路运输管理局局长

熊 万 刚  西藏交通建设投资有限公司人力资源部

经理

程    鹏  西藏交通建设投资有限公司财务部经理

马 怡 琼  拉萨市交通产业集团纪委书记

苟 明 平  拉萨市交通产业集团副总经理

姚 莉 英  广东省道路运输管理局副局长

林 健 芳  广东省交通运输厅办公室副调研员

龙 东 升  广东省交通运输厅综合运输处副处长

劳 伟 东  广东省交通运输厅财审处主任科员

杨 鹏 飞  广东省道路运输管理局办公室主任

朱 鸿 国  广东省道路运输管理局城乡客运处处长

易 智 君  广东省道路运输管理局货运物流处负责人

蔡 承 远  广州大学城管理委员会副主任

谢 振 东  广东岭南通股份有限公司董事长

王 良 勇  广东省交通集团有限公司战略发展部副部长

梁    华  广东省交通集团有限公司监控中心副主任

左    峰  广州市番禺交通建设投资有限公司董事长

刘 宇 恒  广东运筹汇交通科技有限公司董事长

— 13—

公开方式：主动公开

抄送：交通运输部运输服务司。